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Úvod

Vzdělávání můžeme považovat za velmi složitý proces. Didaktické pomůcky jsou

neodmyslitelnou součástí tohoto procesu. Umožňují efektivněji dosahovat vzdělávacích

cílů, zvyšují atraktivnost předmětů, což jistě vede k pozitivnímu postoji ke vzdělávání a

umožňují snadnější pochopení učiva. V dnešní době si již nedokážeme představit učitele,

který by nevyužíval didaktické pomůcky a byl odkázán jen sám na sebe. Hlavní

didaktické zásady zahrnují princip názornosti, který se uskutečňuje právě

prostřednictvím didaktických pomůcek. Žáci tak neposlouchají pouze výklad učitele, ale

mohou například manipulovat s reálnými předměty, čímž dochází k žádoucímu

propojení vzdělávání s praxí.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce se

zaměřím na charakteristiku didaktických prostředků obecně. Jejich funkce a využití ve

výuce. Myslím, že veškeré didaktické prostředky jsou navzájem provázané a ovlivňují

se, ale také se dají různým způsobem klasifikovat. Uvedu zde základní rozdělení na

didaktické prostředky nemateriální, jako jsou metody výuky nebo organizační formy

výuky, a na didaktické prostředky materiální, mezi které patří v podstatě veškeré

předměty, které slouží k didaktickým účelům. Dále se zaměřím na charakteristiku

učebních pomůcek a jejich klasifikaci. Popíšu základní rozdíl mezi pomůckami a

technickými výukovými prostředky, uvedu zde jejich příklady, které podrobně rozeberu.

V závěru teoretické části se také zaměřím na charakteristiku Odborné školy výroby a

služeb v Plzni, kde bude probíhat výzkumné šetření. Na této škole jsem vykonával svoji

odbornou praxi během celého studia, proto jsem ji zvolil jako místo výzkumu. Tato

škola nabízí ke studiu obory, které jsou určeny především pro žáky se zdravotním

postižením nebo zdravotním znevýhodněním.

Praktická část práce bude tedy zaměřena na výzkum využití didaktických pomůcek

právě na této škole. Hlavním cílem tohoto výzkumu bude zjistit, jak efektivně jsou

pomůcky ve výuce používány, a které jsou pro žáky nejpřínosnější. Dalším cílem bude

také obecně zmapovat pomůcky používané právě na této škole.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj použití didaktických prostředků v historii

Již od začátku kulturních dějin doprovázejí výuku různé didaktické prostředky, ať už se

jednalo o seznamování s novými předměty, nebo učení ovládání nástrojů apod. Z

hlediska jejich vývoje lze rozdělit několik generací pomůcek. Tyto generace jsou

odrazem kulturního a technického vývoje lidské společnosti.1

Jedná se o:

 „konkrétní předměty a jevy funkčně využité při vzdělání,

 předstrojové pomůcky (např. náčrt, obraz, reálné modely),

 pomůcky spojené s vynálezem tisku (tištěné materiály, knihy),

 prostředky zefektivňující lidské smysly (dalekohled, drobnohled, film atd.),

 zařízení umožňující komunikaci člověk – stroj (počítač, internet).“2 (Maňák in

Průcha, 2009, str. 259)

Používání didaktických prostředků stejně jako vlastní výuka prošli během historie

velkým vývojem. Ve starověkém Řecku nebylo vzdělání chápáno jako něco užitečného

nebo praktického, ale jako něco ušlechtilého a krásného. Sloužilo ke kultivaci osobnosti

a bylo výsadou svobodných občanů. Vznikla vzdělanostní soustava zvaná sedmero

svobodných umění, která zahrnovala tzv. kvadrivium (aritmetika, astronomie, geometrie,

muzika) a tzv. trivium (gramatika, dialektika, rétorika).

Ve středověku vznikla nová koncepce vzdělání náboženského charakteru. Obsahovala

trivium i kvadrivium, ale vše bylo podřízeno náboženství. Doslova se citovaly církevní

texty a vyučování se orientovalo na paměť. Vedle této koncepce se současně rozvíjela

rytířská výchova, která zahrnovala dovednosti jako jízdu na koni, lov, dvorné chování a

znalost čtení a psaní nebyla nutná. Celé školství se rozvíjelo jen v rámci církve, a až v

1Maňák in Průcha, 2009
2Maňák in Průcha, 2009, str. 259
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pozdějším období se začalo rozvíjet vzdělávání měšťanstva. S rozvojem knihtisku v 15.

století se začínají používat učebnice jako učební pomůcky. Vzdělávání však vždy bylo

určeno pouze vyšším vrstvám společnosti (feudálové, bohatí měšťané a představitelé

církve). Vzdělávání dětí rolníků a řemeslníků probíhalo především jejich účastí v práci

dospělých a na základě praktických činností a zkušeností.

V období renesance se rozvíjí humanistické pojetí vzdělání. Zaměření na zbožnost

ustupuje a do popředí se dostává zájem o reálný život pozemský. Velká pozornost je

věnována filologii, estetice a antickým dílům a myšlenkám. Vzdělání začíná být

individuální, jednak se vyučování soustřeďuje na studium latiny a literatury, ale také se

již objevují snahy o to, aby mládež poznávala i život kolem sebe a přírodu.

V 17. a 18. století dochází ke společenském změnám, rozvoji přírodních věd a k různým

vědeckým objevům. Proto také do tradiční humanistické koncepce vzdělání pronikají

požadavky vědeckého poznávání i jeho metody. Stejně tak rozvoj obchodu a řemeslné

výroby přinesl potřebu zařadit do vzdělávání obsah bližší praktickému životu. Teprve v

této době se začínají řešit také didaktické problémy. Bylo třeba vyřešit otázku

efektivního učení, protože i přes úsilí humanistů, pojetí vyučování neustále spočívalo v

mechanickém biflování. Jednou z nejvýraznějších osobností, která se touto

problematikou zabývala, byl Jan Amos Komenský (1592 – 1670). Ten ve svém díle

Velká didaktika nastiňuje nové požadavky na vzdělání. Do koncepce výuky zahrnuje

realistický obsah přesahující dřívější trivium a kvadrivium, spojuje teoretické poznávání

s přímou činností a lidskou praxí. Své vyučování opírá o pozorování vlastními smysly.

V době osvícenství se do popředí dostává víra v sílu lidského rozumu. Významné

osobnosti toho období jsou J. J. Rousseau, D. Diderot, F. M. Voltaire. Vlivem snahy

začlenit do výuky co nejvíce poznatků vede k vzniku encyklopedickému pojetí

vzdělávání.

Ovšem veškeré změny do vzdělávacích systémů i v 18. a 19. století pronikají jen velmi

pomalu. Veškeré studium včetně studia přírodních věd bylo pouze slovní. Výjimečně je

slovní poučování doplňováno pomůckami jako mikroskop, globus, kompas, modely lodí

a také návštěvami botanické zahrady. Také se do učebních plánů zavádí národní jazyk.
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Základní vzdělávání bylo postupně poskytováno i dětem lidových vrstev a v roce 1774

zavádí tehdejší císařovna Marie Terezie povinnou školní docházku pro děti od 6 do 12

let i na našem území.

Ve 20. století dochází k obrovskému technickému a vědeckému rozvoji. Vzdělávací

koncepce se diferencuje vzhledem k požadavkům hospodářského, průmyslového a

kulturního rozvoje. Zároveň prohlubující se dělba práce, vznik nových profesí sebou

nese také vznik nových kvalifikačních požadavků. Dochází k rozvoji vzdělávacích

systémů odpovídajících společenským požadavkům, jak je známe dnes.3

3Skalková, 2007
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2 Didaktické prostředky a jejich charakteristika

Pojem didaktické prostředky lze v širokém smyslu slova chápat jako veškeré předměty a

jevy, které vedou k dosažení vytyčených edukačních cílů. Jedná se tedy o všechny

předměty, které zajišťují, zefektivňují a podmiňují výuku a vyučovací proces.4

V tomto širokém pojetí je možné za didaktické prostředky považovat kromě

materiálních věcí i metody a formy vyučování, komunikační prostředky učitele, jeho

vědomosti a dovednosti, a také vlastní obsah vyučovacího procesu. Jednotlivé prvky z

množiny didaktických prostředků se od sebe odlišují svým posláním, charakterem,

významností nebo možnostmi působení. Oproti tomu užší pojetí didaktických

prostředků zahrnuje především materiální vzdělávací prostředky. Ostatní prostředky

jsou kategorizovány jinými didaktickými a pedagogickými pojmy.

Zařazení didaktických prostředků v systému vzdělávání dle Slavíka ukazuje následující

obrázek (Obrázek 1). Další obrázek (Obrázek 2) zobrazuje další možné zařazení


[…]


Doporučil bych navýšení počtu jednotlivých pomůcek, pokud mají být určeny pro

každého žáka. Pokud mají žáci vyžívat nějakou pomůcku například do dvojice, nebo ve

skupině, jejich pozornost upadá, pokud zrovna nemají danou pomůcku v ruce. Jednalo

by se například o skutečné věci ve skutečné velikosti dle oborů, mohu jmenovat

například: cívky, odpory, diody, váhy, teploměry apod. Učebnice, obrázky a další tištěné

materiály by také měly být určené pro každého žáka, aby s nimi mohl pracovat i doma

samostatně. Pořízení finančně nákladnější pomůcek je závislé na finančních možnostech

školy.

Dále bych doporučil, pokud je to možné, aby žáci se žáci přímo podíleli na tvorbě

jednotlivých pomůcek. Učí se tak dvojím způsobem, jednak vidí, kde se v praxi dají

dané pomůcky sehnat a učí se již při vytváření dané pomůcky. V tomto případě se jedná

například o tvorbu herbáře, či sbírání různých přírodnin v oboru Zahradnické práce,

nebo o sbírání obalů od potravin v oboru Potravinářská výroba.

Užití didaktických pomůcek při výuce také pomáhá učitelům zatraktivnit vyučovací

hodinu a žáky zaujmout. Jelikož na Odborné škole výroby a služeb v Plzni studují

především žáci se specifickými poruchami učení a poruchou pozornosti, mohou učitelé

díky těmto pomůckám udržet déle jejich pozornost a zároveň jim pomoci při chápání

učiva.

45

Závěr

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

rozebrány didaktické prostředky obecně. V širokém smyslu lze chápat didaktické

prostředky jako veškeré prostředky, které vedou k našemu vytyčenému vzdělávacímu

cíli. Tyto didaktické prostředky jsou navzájem provázané a učitel jejich prostřednictvím

působí na žáka a uskutečňuje tím jeho výuku. V práci je uvedena klasifikace

didaktických prostředků dle několika autorů. Je zde popsáno jejich dělení na

nemateriální didaktické prostředky a materiální didaktické prostředky. Mezi ně patří

především učební pomůcky, které se vztahují přímo k vzdělávacímu procesu a

didaktické výukové prostředky, které slouží především k prezentaci některých

didaktických pomůcek. V teoretické části práce je také popsána Odborná škola výroby a

služeb v Plzni, kde probíhala výzkumná část práce.

V praktické části práce je uveden výzkum využití didaktických pomůcek právě na

Odborné škole výroby a služeb. Hlavním cílem výzkumné části bylo zjistit, jak

efektivně učitelé využívají didaktické pomůcky ve výuce, jaké pomůcky využívají a jak

jsou přínosné pro žáky. Hlavní použitou výzkumnou metodou byly rozhovory s učiteli

odborného výcviku. Z výzkumu vyplynulo, že nejvyužívanějšími pomůckami, jsou

názorné didaktické pomůcky specifické pro daný vyučovaný obor. Učitelé mohou

použitím těchto pomůcek lépe zaujmout žáky a zatraktivnit hodinu. Žáci mohou

prostřednictvím těchto pomůcek lépe pochopit vyučovanou látku, tím se zvyšuje kvalita

jejich výuky.

Jelikož na Odborné škole výroby a služeb v Plzni studují především žáci se

specifickými poruchami učení a poruchou pozornosti je nezbytné dodržovat při výuce

především princip názornosti. To je možné realizovat využíváním vhodných

didaktických prostředků, které mohou velmi významně participovat na úspěšné realizaci

výukových cílů a tím zvyšovat efektivitu vzdělávacího procesu. Ve vývoji v oblasti

didaktické techniky je nutnost, neustále se zdokonalovat, prohlubovat své znalosti s

využíváním moderní didaktické techniky.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá didaktickými prostředky. Kromě obecných informací o této

problematice se věnuje konkrétnímu použití didaktických pomůcek na Odborné škole

výroby a služeb v Plzni.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce

je dále rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. První z nich popisuje vývoj didaktických

prostředků v historii. Druhá kapitola se zabývá charakteristikou didaktických prostředků

obecně. Třetí kapitola je nejrozsáhlejší, a je v ní uvedena klasifikace didaktických

prostředků. Ty jsou rozděleny na nemateriální didaktické prostředky, mezi které patří

metody a organizační formy výuky, a materiální didaktické prostředky, kde jsou

popsány učební pomůcky a technické výukové prostředky. Poslední kapitola

z teoretické části se věnuje Odborné škole výroby a služeb. Praktická část práce se

zabývá výzkumným šetřením na Odborné škole výroby a služeb v Plzni.

Prostřednictvím rozhovorů s učiteli bylo zjišťováno, jak efektivně jsou využívány

didaktické pomůcky při výuce.
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Summary

This bachalor´s thesis deals with different types of didactic resources. In addition to

general information on this issue, this work is dedicated to a specific use of didactic

tools at the Vocational School of production and services in Pilsen.

The work is divided into two parts, the theoretical and the practical. The theoretical part

is further divided into four main chapters. The first one describes the development of

didactic resources in history. The second chapter deals with the characteristics of

didactic resources in general. The third chapter is the largest, and in it, the classification

of didactic resources is mentioned. These resources are divided into intangible didactic

resources that include methods and organizational forms of teaching and material

didactic resources, where technical teaching resources and learning tools are described.

The last chapter of the theoretical part is devoted to Vocational School of production

and services. The practical part deals with a research at the Vocational School of

production and services in Pilsen. Through interviews with teachers, it was determined

how effectively didactic resources are used in the classroom.

48

Zdroje
