Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Využití didaktických pomůcek na Odborné škole výroby a služeb v Plzni

Jméno autora: Michal Václavek

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, Ph.D.

Zaměření a struktura práce: Práce je rozdělena na teoretický přehled a praktickou část

tvořenou výzkumem. Struktura je logická a student postupuje od teoretických předpokladů a

získaných informací směrem k praktické aplikaci.

Úroveň samostatnosti a reflexe:
Student úspěšně syntetizuje teoretické poznatky a vhodně doplňuje vlastní reflexí. Jsou patrné

i náznaky revize citovaných dnes už technicky neaktuálních zdrojů. Student sumarizuje

výsledky výzkumu, doporučuje dílčí řešení.

Využitelnost v praxi: Slušně vyhotovený teoretický přehled, provázaný s dalšími zdroji.

Výzkumná část je zdařilou reflexí aktuálního stavu pomůcek a přístupů k nim na uvedeném

ústavu. Zajímavá obrazová dokumentace.

Práce s prameny: Student využívá prakticky jen relevantní české zdroje. Největší procento

tvoří odborné pedagogicko-didaktické knihy, ale najdeme odkazy i na elektronické zdroje

nebo nový časopis.

Jazyková a formální úroveň:.

Jazyková úroveň je velice dobrá. Prezentované texty jsou snadno čitelné, jednoduché a

stručné. Práce neosahuje zřejmé pravopisné nebo jiné chyby. Str. 20, v původním stavu a

upravené přírodniny – úroveň odrážek, kvalita některých obrázků. Formálně splňuje práce

očekávané náležitosti.

Připomínky nebo otázky k doplnění:?

Jste spokojeni s didaktickou technikou ve vaší škole nebo jestli je vybavení dostatečné –

odpovědi problematicky hodnotitelné (subjektivní pocit tázaného) Jak si představujete tu míru

dostatečného vybavení? Proč pokojská nemá žádné pomůcky? Co je náplní její práce?

Splnění cílů a výsledné hodnocení: Všechny cíle byly splněny. Doporučuji práci k obhajobě

se známkou výborně.
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